(e) El Rey puede preguntar gubernativamente lo que estime oportuno, mas no judicialmente, porque nuestra Constitución política en su art. 66 le prohíbe administrar justicia.

LEX XI. — Rex, Episcopus, Baro, Dominus militum, Magister Ordinis militie, aut alius Regis locum tenens, non litigabit per se in sua causa, sed per procuratorem; nisi in causa criminali contra eum nota Bene tamen potest assistere ad informandum procuratorem, vel ad respondendum interrogationibus per judicem factis. Nec isti possunt esse procuratores, nisi pro Rege, libertate, orphano, et alia miserabili persona. Hoc dicit. Concordat l. 25. et authent. ibi posita, C. eod.

(1) *Arçobispo, o Obispo.* Vide Bald. in l. 4. D. de *offic. prætor.* dicentem, quod sunt spectabiles Archiepiscopi, et Episcopi: de jure Regni sunt de Consilio Regis, l. 51. tit. 5. lib. 2. *Ordinam.* Et nota, quod Episcopus est illustris; contrarium tamen tenet Bald. in l. *ad similitudinem*, C. de *Episcop. et cleric.* Gloss. tamen in l. 1. D. de *offic. prætor. æquiparat Episcopos Præfectis prætorii*, qui erant illustres, vide l. 51. tit. 5. lib. 2. *Ordin.*

(2) *Señor de Cavalleros.* De isto, quis sit, seu de quo intelligatur, vide l. 15. tit. 25. *Partit.* 2.

(3) *O gran Comendador.* Concordat l. 25. cum authent. ibi posita, C. eod. et ex conjunctione illarum legum cum ista videtur hic probari, quod Comendator major alicujus Ordinis militaris, dicitur illustris.

(4) *Logar señalado.* Intelligerem de Vicario Regis, vel de ejus Consilio, qui est illustris, ut in l. *quisquis* 5. C. ad L. *Jul. majest.*

(5) *Por dos razones.* Aliam rationem ponit Gloss. in authent. *hoc jus* C. eod. quia sedere debent cum iudice.

(6) *Por su miedo.* Istam rationem dabit Ubet. ut refert Alberic. in dicta l. fin. C. eod.

(7) *Non puede ser personero.* Nota, quod extendit quod habebatur in dicta l. 25. C. de *procurat.* ut istæ personæ illustres non possent suscipere procuracionem pro alijs, præterquam pro miserabilibus personis: et facit text. in cap. 1. de *postulando*.

LEY XII. — En quales pleytos pueden ser dados Personeros, e en quales non (a).

Pleyto y ha, en que pueden ser dados Personeros, e otros en que non. Onde dezimos, que en toda demanda (1) que faga uno contra otro, quier sea sobre cosa mueble, o rayz, que puede y ser dado Personero, para demandarla en juyzio. Mas sobre pleyto sobre que pueda venir sentencia de muerte (2), o perdimiento de miembro (3), o desterramiento de tierra para siempre, quier sea mouido por acusacion, o en manera de riepto (4), non deue ser dado Personero; ante dezimos, que todo ome es tenuto de demandar, o de defenderse en tal pleyto como este, por si mismo, e non por Personero. Porque la justicia non se podria fazer derechamente en otro, si non en aquel que faze el yerro, quando le fuere pro uado; o en el acusador, quando acusasse (5) a tuerto. Però si algun ome fuesse acusado, o reptado sobre tal pleyto, como sobredicho es, e non fuesse el presente en el logar do lo acusassen; estonce bien podria su Personero (6), o otro ome que lo quisiesse defender, rasonar, o mostrar por el alguna escusança (7) derecha, si la ouiere, porque non puede venir el acusado (8). E por esto deue el Judgador señalar plazo (9), a que pueda aueriguar la escusa que pone por el. E si la prouare (10) deuele valer al acusado. Mas como quier que pueda esto fazer, en rason de escusar al acusado, con

todo esso non podria demandar (11), nin defender tal pleyto por el en ninguna otra manera, assi como Personero. E otrosi dezimos, que maguer el menor de veinte e cinco años, nin la muger (12), non pueden ser Personeros por otros; que en tal rason como esta sobredicha, bien podrian rasonar por el acusado en juyzio, mostrando por el alguna escusa derecha, por que non puede venir al plazo; mas non para defenderlo en el pleyto de la acusacion. E aun dezimos, que si acaeciesse, que algun Judgador acabasse su oficio, que ouiesse tenido en algun logar, e ouiesse querellosos del, por rason de aquel oficio que touiera y, que en los cinquenta dias (b), que es tenuto de fincar en el logar despues desso, para fazer emienda a los querellosos, el por si mismo (13) se deue defender, e responder en juyzio, e non puede dar Personero, por si, a las demandas que le fizieren, mientras el tiempo de los cinquenta dias durare.

(a) LL. 4 y 7, tit. 10, lib. 1 del F. R.

(b) Véanse nuestras dos notas últimas a la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX XII. — Ad rieptum, vel acusationem, ex qua mors, vel membri mutilatio, aut perpetuum exilium sequi potest, agendo, vel defendendo, non admittitur procurator, nisi ad allegandas causas absentia: ad quas admittitur etiam minor xxv. annis, aut femina. Item iudex post administrationem in termino quinquaginta dierum tenetur per se, non per procuratorem, querellantibus de mala administratione respondere. Hoc dicit.

(1) *En toda demanda.* Vide l. 1. §. *usus ff.* isto tit. et ideo secundum Angel. ibi ista facultas non potest adiri per iudicem sine causa, ut in l. 26. C. eod. et in cap. 1. de *judic.* lib. 6.

(2) *Sentencia de muerte.* Quid si esset alia poena corporis afflictiva? Videtur dicendum, quod possit admitti per istam legem à contrario sensu. Joan. tamen de Imol. in l. penult. §. *ad crimen*, ff. de *public. judic.* tenet quod non possit intervenire; quem vide col. 15. pro quo dicit esse casum in l. 1. §. *sed et si ea, ff. an per alium causæ appel.* et idem voluerunt Guilielm. And. de Pisis, et alii, ut recitat Alberic. in dicto §. *publicè*, col. 5. et videtur, quod si juri consonum, ex quo militat eadem ratio, et quia talis poena est major relegatione: et vide quod in hoc notabiliter dicit Angel. de Aret. in suo tractat. *malefic.* in parte *qui iudex videns, quod inquisiti*, col. 4. in fin. et col. 5.

(3) *Perdimiento de miembro.* Concordat l. penult. §. *ad crimen*, ff. de *publ. judic.* Et nota istam legem declarantem, quod dicatur crimen publicum in ista materia: nam est illud ex quo venit imponenda poena mortis, vel amissionis membri, vel exilii perpetui à Regno; et sic non procedet, quod in hoc ibi notabat Angel. et Joan. de Imol. Nota etiam, quia ista lex tollit illud dubium antiquum de poena relegationis: nam Gloss. ibi, et ubique dicebat, in illa posse intervenire procuratorem; ultramontani verò tenebant contrarium, quos refert Cyn. in l. *reos*, C. de *accus.* ut et latè tradit Imol. in dicto §. *ad crimen*, ut hic vides, approbatur opinio ultramontanorum in relegatione perpetua, l. *relegati* 4. et l. *exilium* 5. ff. de *interdict. et relegat.* et probat text. in l. 1. ff. *an per alium causæ appel. red. poss.* ibi: *usque ad relegationem*, et ibi ponitur illa opinio, quod accipiatur inclusivè, quæ approbatur hic, quam etiam de jure dicit esse veram Bar. in dicto §. *ad crimen*. Sed an pro carcerato admittatur procurator, vide Angel. et Imol. in dicto §. *ad crimen*; ubi et de alijs limitationibus in ista materia: et quid si non opponatur de hoc, vide Gloss. in cap. 1. de *judic.* lib. 6. super parte *criminalis*, et Bal. id l. *reos*, col. 3. C. de *accusat.*

(4) *De riepto.* Vide l. 2. et 3. tit. 5. *Partit.* 7.

(5) *Quando acusasse.* Quid si crimen fuit liquidatum per procuratorem, et reus sit in carcere? Dic, quod potest ferri sententia contra eum, ut in l. *quamvis indubitati* 19. C. ad *Leg. Jul. de adult.* et Angel. in dicto §. *ad crimen*.

(6) *Su Personero.* Nota, quod etiam procurator cum mandato ad-

## LA TERCERA PARTIDA.

mittitur ad allegandas causas absentiae; et procedit etiam si haberet mandatum plenum ad defendendum, secundum Alberic. in l. *seruum quoque*, §. *publicè*, ff. eod. col. 4.

(7) *Alguna escusaça*. De excusationibus absentiae, quae sunt facti, intellige; non quae sunt juris, ut si allegaret exemptionem, secundum Innoc. in cap. *ueniensque*, in princip. versic. *ex hoc, ff. si quis in jus voc. non ierit*. Sed an teneatur satisfacere iudicatum solvi, vel de representando reum, finita causa absentiae; Alberic. dicit quod non, in dicto §. *publicè*, col. 4. cum nulla lege caveatur, quod allegans causas absentiae, aliquam satisfactionem praestet; et ita dicit communiter servari; praestare tamen tenetur, secundum eum, iuramentum, quod non allegat causa malitiae: et quando de fraude non constaret, admittuntur allegationes cujuslibet absentiae probabiliis, vel voluntariae, secundum Alberic. ibi col. 3.

(8) *El acusado*. Et sic, quando allegat causas absentiae facti: nam si essent juris, dicendo quod absens non tenebatur comparere, quia iudex est excommunicatus, vel similis: tunc non admitteretur sine mandato: vide Innocent. in cap. *ueniens, de accusat.* et Joan. de Imol. in dicto §. *ad crimen*, col. 21.

(9) *Señalar plazo*. Debet ergo probari, quod allegatur de causis absentiae; et non sufficeret iuramentum allegantis, secundum Alberic. in dicto §. *publicè*, col. 3. licet Guilliel. tenebat contrarium.

(10) *E si la prouare*. Sed in quo sibi valebit? Dic, quod si iudex procederet ad sententiam, constituto sibi de infirmitate rei, vel alia justa absentia, sententia erit nulla, ut in l. 2. §. *si quis in iudicio*, et ibi Bart. ff. *si quis caution. in iudic.* et idem Bart. in l. *liberto*, §. *litem ff. de negot. gest.* Erit ergo officium iudicis in hoc, assignare terminum competentem secundum distantiam absentiae illi, qui eam allegat, ad praesentandum reum; alias procedet contra eum, ut in authent. *qua in provincia*, ubi text. *C. ubi de crim. agi oport.* Alberic. in dicto §. *publicè*, col. 5.

(11) *Non podria demandar*. Quid si de crimine possit procedi contra absentem, prout hodie secundum leges hujus Regni potest fieri? an admittatur procurator? Communis opinio Doctorum est, quod sic, ut attestatur Joan. de Imol. in dicto §. *ad crimen*, col. 8 cum sequent. et Angel. col. 2. licet gratia disputationis vult ibi tenere contrarium. Bart. tamen in extravagant. *ad reprimendum*, in parte *legitimè* dicit, quod etiam tali casu admittitur, ut defensor, seu instructor, ad ostendendum de innocentia rei, non verò ut procurator: et idem dicit in dicto §. *ad crimen*, et ista opinio practicatur: et vide de tali defensore Decium consil. 429.

(12) *Nen la muger*. Idem dicit Glos. in dicto §. *publicè*: et hoc approbatur hic, licet secundum Alberic. in dicto §. *publicè*, aliqui dicebant, quod non admitteretur, et quod ille §. debebat intelligi de personis idoneis.

(13) *El por si mismo*. Vide quae dixi supra ead. *Partit.* tit. 4. l. 6. et tene menti istam legem in dicto suo: nam probat, quod etsi sit praesens in loco syndicatus, non potest respondere, neque se defendere per procuratorem.

LEY XIII.—En que manera pueden fazer Personero (a).

La manera de como puede vn ome fazer Personero, a otro, es esta. Que diga señaladamente (1), quien es aquel que quiere fazer su Personero. E pnedelo fazer, maguer non este (2) delante, tambien como si fuesse presente. E quando lo fiziere de palabra, estando delante, o por carta, o estando en otra parte, deue dezir tales palabras, en faziendolo: Ruego, o quiero (3), o mando Fulan, que sea mio Personero sobre tal mio (4) pleyto; o fagole mio Personero; o otorgole poder que lo sea; o diziendo otras palabras semejantes destas. E aun lo puede fazer por su mandadero (5) cierto E en qualquier destas maneras sobredichas que lo faga, pnedelo otorgar por su Personero para siempre, o fasta tiempo señalado (6). E aun lo puede fazer con condicion, o sin ella.

(a) LL. 1 y 6, tit. 10, lib. 4 del F. R. — L. 4, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

LEX XIII.—Procurator potest constitui praesens, vel absens, verbo, et per litteras, et sub forma hic posita, vel aequipollenti. Item potest constitui per nuntium certum, et constitui potest ad tempus certum, vel in perpetuum, et purè, vel sub conditione. Hoc dicit.

(1) *Señaladamente*. Concordat. l. 2. ff. *de procurat.* nam si persona procuratoris esset incerta, non teneret constitutio. Sed an erit certus, si dicam, constituo procuratorem meum Titium, vel Sempronium, vel unum ex filiis meis, vel sociis? Vide Alberic. ibi post. Mar. Silla. et Jacob. de Rav. quod tenebit constitutio, et omnes erunt procuratores.

(2) *Maguer non este*. Concordat. l. 1. §. fin. D. eod. secus in curatore ad litem, l. *qui habet* 5. §. 2. ff. *de tutel.*

(3) *Ruego o quiero*. Concordat. l. 1. in princip. D. *mandat.*

(4) *Sobre tal mio*. Vel etiam si non exprimat litem, sed diceret ad lites meas: nam tantum valet generale mandatum in omnibus, sicut speciale in singulis, l. *si duo* 38. in fine, ff. *de adquir. haered.* non tamen intelligeretur tunc constitutus ad lites futuras, nisi essent connexae praesentibus, secundum Andr. in addit. ad *Specul.* tit. *de procur.* §. *ratione autem formae*, versic. *sed quid si procuratorium*, in addit. super parte *obtinuit*; nisi tempore mandati constituens nullam litem haberet: nam tunc comprehendit futuram, secundum Angel. in l. *item ad litem*, ff. eod. *Specul.* tamen in dicto §. tenet contrarium, scilicet, quod et intelligitur constitutus ad lites futuras; et ita dicit se obtinuisse; et idem tenet Abb. in cap. penult. 3. notab. *de procurat.* et etiam Alberic. in dicta l. *item ad litem*, ff. eod. ubi plenè hoc tractat post Jacob. Butri. Mihi plus placet opinio Joan. Andr. quae etiam fuit Jacob. de Rav. cum dicta limitatione, propter grave praedictum, quod possit causari a tali procuratore: et movet me etiam haec littera, cum dicit: *Sobre tal mio pleyto*; et etiam l. infra proxima, ibi, *e el pleyto sobre que, etc.*